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Abstrakt

HLOUŠKOVÁ, Veronika. Odlehčovací služby jako způsob pomoci pečujícím rodinám

v Domově Simeon, SKP-CENTRUM o.p.s., 2015. 57 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Tématem bakalářské práce jsou odlehčovací sluţby, konkrétně odlehčovací sluţby Domova

Simeon, SKP – CENTRUM, o.p.s. jako způsob pomoci pečujícím rodinám o nesoběstačné

seniory. Teoretická část je zaloţena na studiu odborné literatury, vymezuje pojmy související

s odlehčovacími sluţbami a seznamuje čtenáře se zařízením Domov Simeon, SKP-

CENTRUM o.p.s. Zároveň se věnuje termínům jako rodinná péče, pečující rodina či kvalita

ţivota. Praktická část je zaměřena na kvalitativní výzkumnou strategii prostřednictvím

rozhovorů zaměřených na kvalitu ţivota. Cílem je zjistit, zda vyuţití odlehčovací sluţby v

Domově Simeon, SKP-CENTRUM o.p.s. přispělo ke zlepšení kvality ţivota pečujících rodin.

Následuje analýza a interpretace poznatků získaných provedeným výzkumem.

Klíčová slova: odlehčovací sluţby, pečující rodina, nesoběstačný senior, kvalita ţivota

Abstract

HLOUŠKOVÁ, Veronika. Respite Services as a Form of Help for Caring Families in Domov

Simeon, SKP-CENTRUM o.p.s. Hradec Králové, 2015. Bachelor Degree Thesis. University of

Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

The topic of this bachelor thesis are respite services, specifically respite services of Domov

Simeon, SKP – CENTRUM, o.p.s. as a tool of help for families caring for dependent seniors.

The theoretical part is based on study of professional literature, explains terms related to

respite services and describes Domov Simeon, SKP-CENTRUM o.p.s. It also focuses on

terms as family care, caring family or quality of life. The practical part is devoted to a

qualitative research strategy by means of semistructured interview aimed at quality of life.

The aim of this research is to find out whether the use of respite service provided by Domov

Simeon, SKP-CENTRUM o.p.s. improved quality of life of caring families. This part is

followed by analysis and interpretation of results aquired by the research.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou odlehčovacích sluţeb, konkrétně jejich přínosem

pro rodiny pečující o blízké osoby, převáţně o nesoběstačné seniory. Existuje několik důvodů,

které mě vedly k volbě tohoto tématu. Jiţ šest let ţiji v sousedství Domova Simeon SKP-

CENTRUM, o.p.s., který odlehčovací sluţbu nabízí. Kaţdý den se tak setkávám jak s klienty,

tak pracovníky tohoto zařízení. Během své praxe jsem navíc měla moţnost seznámit se

s činností tohoto zařízení a poznat, jak prospěšný je pro pečující rodiny. Snad díky těmto

zkušenostem jsem si také začala uvědomovat, ţe i v mém blízkém okolí se nachází mnoho

lidí, kteří se rozhodli pečovat o svého blízkého, většinou blízkého seniora, v domácím

prostředí. Vidím, jak obětavá práce to je, a jak moc ovlivňuje kvalitu jejich ţivota.

Rodinná péče vyţaduje přizpůsobení se celé rodiny, zejména pak samotného pečovatele. Ne

kaţdá rodina je schopna tuto náročnou péči zvládnout bez cizí pomoci tak, aby nedošlo

k narušení psychické a fyzické rovnováhy všech členů rodiny. Rodinní pečující se často

vzdávají své vlastní práce, zájmů či osobního ţivota. Po počátečním vysokém nasazení a

představě, ţe vše zvládnou sami, často přichází stav únavy, vyčerpání a pocit vyhoření.

Málokdo si je vědom, jak náročná je jejich kaţdodenní obětavá práce. Východiskem v této

nelehké situaci můţe být poměrně nová a stále ještě relativně neznámá sociální sluţba, tzv.

odlehčovací sluţba. Ta se postupně stává důleţitou a nedílnou součástí pomoci, která můţe

rodinným pečujícím ulehčit péči o blízkého člověka a tím zvýšit kvalitu jejich ţivota.

Hlavním cílem práce je posouzení významu odlehčovacích služeb v systému služeb

sociální péče.

V práci vycházím z předpokladu, ţe odlehčovací sluţby jsou určeny především pro úlevu

pečujících osob, proto se teoretická část i výzkum zaměřují na rodinné pečující. Domnívám

se, ţe se jiţ poměrně dost mluví a píše o osobách se sníţenou soběstačností, ale téměř vůbec

není slyšet o nelehké situaci pečujících. Péče poskytovaná rodinnými příslušníky a dalšími

neformálními pečujícími představuje stále většinu péče poskytované především seniorům.

Teoretická část práce je zaloţena na studiu odborné literatury. Mezi autory, kteří mě ovlivnili

nejvíce, patří PhDr. Pavla Šafránková a Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc. Teoretickou část

11

tvoří tři kapitoly. První kapitola vymezuje na základě dostupné literatury klíčový pojem

odlehčovací sluţby v návaznosti na Domov Simeon – SKP-CENTRUM, o.p.s., zatímco druhá

kapitola se zaměřuje na termíny rodinná péče, pečující osoby o seniora. Třetí kapitola se

zabývá konceptem kvality ţivota pečujících rodin a jeho měřením.

V praktické části jsem pouţila kvalitativní výzkumnou strategii. Metodou je zde přímé

dotazování zaměřené na kvalitu ţivota pečujících osob. Zvolenou technikou jsou individuální

polostrukturované rozhovory s rodinnými pečujícími, kteří vyuţívají odlehčovací sluţby

Domova Simeon, SKP-CENTRUM, o. p. s. Získané poznatky následně interpretuji.

Tato práce je určena především pečujícím rodinám. Jejím prostřednictvím chci poukázat na

skutečnost, ţe problémům neformálních pečujících se v odborných kruzích věnuje malá

pozornost. Nutno dodat, ţe v českém prostředí je prozatím podpora pečujících často

podceňována a podpůrných intervencí není mnoho. Pokud jde o laickou veřejnost, ta jakoby

automaticky očekává, ţe pečující osoby budou všechno vykonávat se samozřejmostí a ještě

budou neustále milí, laskaví, obětaví a plni elánu. Domnívám se, ţe mnoho pečujících osob si

ani dnes nedokáţe představit, ţe by tyto sluţby vyuţily. Stále ještě bojují s předsudky a

stereotypy o ústavních zařízeních, které přetrvávají z minulých let. Často povaţují vyuţití

těchto sluţeb za svoji slabost, důkaz toho, ţe péči o svého blízkého nezvládají. Mým přáním

tedy je, aby se tato problematika dostala především do povědomí samotných pečujících, kteří

hrají v ţivotě svých nesoběstačných blízkých nezastupitelnou roli, a přispěla k boji se

všemi těmito předsudky. Práce můţe také pomoci zvýšit informovanost o této sluţbě a

zároveň bude slouţit jako zpětná vazba pro pracovníky Domova Simeon, SKP-CENTRUM,

o.p.s.
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1 ODLEHČOVACÍ SLUŽBY V SYSTÉMU SOCIÁLNÍCH

SLUŽEB

Odlehčovací sluţba představuje v České republice poměrně novou sociální sluţbu. Péče o

nesoběstačné seniory v domácím prostředí je pro rodinné pečující fyzicky i psychicky velmi

náročná, proto je jim nabízeno odlehčení v této nelehké situaci a to formou odlehčovací

sluţby. V odborné literatuře české i cizí se setkáváme spíše s termínem respitní péče,

V zákoně o sociálních sluţbách i u poskytovatelů sociálních sluţeb se uţívá pojmu

odlehčovací sluţba. Termín „respitní“ pochází z anglického slova „respite“, který v překladu

znamená oddech, úleva, dočasná úleva. Pojem odlehčovací sluţby chápu a v této práci

pouţívám jako synonymum pojmu respitní péče. Odlehčovací sluţby v České republice dosud

ještě nejsou tolik známou a rozšířenou sluţbou jako jiné sociální sluţby. Ujasněme si tedy, co

to odlehčovací sluţby jsou, komu jsou určeny a v čem spočívá jejich význam.

1.1 Zařazení odlehčovacích služeb do systému sociálních služeb

Na začátku si musíme definovat, co to sociální sluţby jsou. Sociální sluţba je v definici

zákona o sociálních sluţbách (zákon č. 108/2006 Sb., §3) definována jako „činnost nebo


[…]


popřípadě pracovníků, který by lépe dokreslil problematiku odlehčovacích sluţeb v širším

kontextu.
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I

PŘÍLOHA A

Přepis rozhovoru s informantkou č. 1 (I1)

Přepis rozhovoru začíná představením výzkumníka a jeho bakalářské práce, proloţeným

písmem jsou uváděny odpovědi informantky.

Dobrý den, jmenuji se Veronika Hloušková a dostala jsem na Vás kontakt od sociální

pracovnice Veroniky Haškové, DiS. z Domova Simeon. Jsem studentkou 3. ročníku oboru

sociální práce na Univerzitě Hradec Králové a zpracovávám výzkum týkající se pečujících

osob, které opakovaně vyuţily pobytovou odlehčovací sluţbu v Domově Simeon.

Hlavním cílem práce je posouzení významu odlehčovacích sluţeb v systému sluţeb sociální

péče. Tímto bych Vás chtěla poţádat o zodpovězení dvanácti otevřených otázek v rámci

rozhovoru, který bude trvat 30 - 45 minut. Místo a čas nechám na Vašem rozhodnutí. Otázky

se týkají porovnání kvality ţivota pečující osoby (psychická stránka, fyzická stránka, sociální

vztahy) před a po vyuţití odlehčovací sluţby.

Rozhovor je anonymní, nebude nahráván na záznamové zařízení, v jeho průběhu si budu dělat

poznámky na záznamový arch. Všechny závěry plynoucí z mého výzkumu pouţiji pouze pro

účely mé bakalářské práce. Samozřejmě máte právo rozhovor odmítnout.

Mockrát děkuji za odpověď,

Hloušková V.

DVO1

TO1: Jak ovlivnilo vyuţívání OS Váš aktuální psychický stav?

„Velmi, nejsem sama na péči. Můžeš si s někým promluvit o problémech, o stavu, psychická

podpora od pracovníků DS“.

TO2: Jaký vliv mělo vyuţívání OS při zvládání Vašich náročné ţivotní situace?

„Kladné, ubylo starostí, více času, uklidnila se situace v širší rodině, napjatá životní situace

s pocitem, že je o ni postaráno“.

TO3: Jak se změnil Váš postoj k budoucnosti?

II

„Pocit, že se to dát zvládnout, mně se ulevilo, našlo se řešení jak situaci zvládnout, alespoň

na čas“.

TO4: Jak ovlivnilo vyuţívání OS Váš vztah k opečovávanému?

„Střídání emocí od všeobjímající lásky až po vztek, beznaděj, bezmocnost, nemůžeš pomoci,

výčitky jestli jsme udělali dobře, povinnosti, kdybychom přišli o práci. Pociťovala jsem

strach, abych jí neublížila, protože nemám dostatečné zdravotnické a ošetřovatelské

zkušenosti, k mamince jezdila domácí ošetřovatelská péče. V Domově Simeon jsem s ní mohla

být, viděla jsem, jak pečují, jak se vstřícně chovají, lidsky, s empatií. Důležitá pro mě byla

také možnost neomezených návštěv v Domově Simeon, to mě uklidnilo“.

DVO2

TO5: Jak ovlivnilo vyuţívání OS Váš aktuální zdravotní stav po fyzické stránce?

„Nenastaly velké změny, neměla jsem zdravotní problémy, co se týče fyzického stavu. Když

jsem sháněla pomoc, lékař mi nabídl i pomoc pro mě samou, což jsem ocenila až později,

pomohl s mým psychickým stavem, nemám se cítit vinna, pokud takové zařízení využiji“.

TO6: Jak ovlivnilo vyuţívání OS Vaši vlastní vnitřní energii?

„Částečně, protože stejně pravidelné každodenní návštěvy, chodila, viděla, zlepšil se pracovní

výkon, mohla jsem se lépe soustředit na svoje zaměstnání, více času na přípravu do

zaměstnání“.

TO7: Jak ovlivnilo vyuţívání OS Vaši pravidelnou tělesnou aktivitu?

„Kladně, více času pro sebe, možnost jet na výlet, na procházku, jízda na kole, při pravidelné

péči nebyl čas“.

TO8: Jak ovlivnilo vyuţívání OS Váš spánkový reţim?

„Kladně, nebudila jsem se co chvíli, při využití upravení spánkového režimu, při péči

nedostatek spánku, pocit vyčerpanosti, stálá únava, při využití jsem se necítila stále tak

unavená“.

III

DVO3

TO9: Jak ovlivnilo vyuţívání OS vzájemné vztahy v rodině?

„V širší rodině nás to stmelilo, neměla jsem malé děti, nikdo nedával najevo negativní emoce,

podpora a pomoc, celé rodiny“.

TO10: Jakým způsobem ovlivnilo vyuţívání OS Váš společenský ţivot?

„V době pečování minimální, částečný návrat, stihla jsem navštívit Divadlo v Pardubicích“.

TO11: Jak ovlivnilo vyuţívání OS Vaše volnočasové aktivity?

„Návštěvy kamarádek, promluvení si o tom, moc mi to pomohlo“.

TO12: Jakým způsobem ovlivnilo vyuţití OS Vaši finanční situaci?

„Finanční situace se zlepšila, předtím dojíždění, zdravotnický materiál, příspěvek na péči a

starobní důchod stačil na úhradu služby“.

Doplňující otázky:

1. Splnilo vyuţití OS Vaše očekávání?

„Využití OS splnilo moje očekávání, pomoc s péčí, na určitou dobu přebral někdo částečně

starost“.

2. Myslíte, ţe u Vás hrozil syndrom vyhoření?

„ Syndrom vyhoření hrozil převelice, silný stres, díky službě jsem neskončila v péči lékařů“.

3. Pociťovala jste změnu týkající se výţivy?

„Výživa se skládala z cigaret a kávy. Neměla jsem chuť, při využití jsem chodila opět do

práce, kde jsem měla pravidelnou stravu“.