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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Hlavní cíl práce – Posouzení významu odlehčovacích služeb v systému služeb sociální
péče - je jasně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.
Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či
nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a
jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle. Cíl je formulován v kontextu sociální práce
nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá směrnici ředitele ÚSP UHK č. 4/2012. Její struktura je
logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: V teoretické části jsou rozpracovány základní pojmy, uvedené v cílech práce. Rozsah
uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za
nadbytečný. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující
pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky
zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.). Teoretická část je
logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je
z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné
a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná
strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i
zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 výzkumné dílčí cíle. Dílčí cíle
jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek). Výzkumný soubor je
dostatečně popsán a odůvodněn. Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením
časové posloupnosti jednotlivých kroků. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných
dat. Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z
hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je
provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního
výzkumu po stránce etické i instrumentální. Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá
nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně
využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:

1. Považujete nastavení a síť odlehčovacích služeb za dostatečnou?

2. Ve Vaší práci píšete, že o odlehčovacích službách neví ani veřejnost, ani pečující osoby.
Máte návrh, jak by šla tato situace zlepšit?

3. Co podle Vašeho názoru potřebují pečující osoby, např. kromě příspěvku na péči, jak
uvádíte?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění: Předložená práce je zpracována kvalitně a splňuje nároky kladené na bakalářskou
práci.

V Hradci Králové, dne